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Förordning om statligt stöd för att förbättra leveranssäkerheten i elsystemet 
KN2025/01503
Remissyttrande av Miljövänner för Kärnkraft

Den ideella miljöföreningen Miljövänner för Kärnkraft, MFK, vill härmed avge följande yttrande.

Bakgrund:
Elektrifieringen av Sverige har en 150-årig historia. Under 1900-talets förra hälft byggdes 
vattenkraften ut, först i söder sedan storskaligt i norr. På 60-talet stod den för 95 % av landets behov. 
Med miljödebatten kring Vindelälven avslutades den epoken; Olof Lagercrantz skrev i DN att det 
ökande behovet av el kunde ske miljövänligt med ”den nya atomkraften” för att rädda det som senare 
skulle kallas Nationalälvarna. (Han skulle i DN senare bli kärnkraftens kritiker) 
Utbyggnaden av svensk kärnkraft skedde under 15 år med 12 reaktorer strategiskt förlagda sett till 
överföring och elanvändning så, att elsystemet blev nationellt optimerat både tekniskt och 
ekonomiskt. Att sex verk sedan dess lagts ner innebär att elsystemet inte längre är optimalt. Från 
sekelskiftet 2000 har andelen s.k. förnybar produktion ökat (sol, vind, bio mm), mest i norr. I söder 
hämmas näringslivet av brist på (tilldelad) effekt, både till storlek och (ständig) tillgänglighet.
För att akut möta efterfrågan varhelst den finns krävs en väl lokaliserad utbyggnad och det sker 
snabbast med gasturbiner.  Utredningen flaggar för ökad användning termisk generering med hjälp av
biobränslen och ”förnybar” vätgas.

Yttrande
MFK ställer sig i stort sett positivt till utredningens förslag till de grunder som avses reglera tillstånd för
stöd med avsikt att förbättra rådande situation när det gäller elsystemets leveranssäkerhet; däri bör 
inkluderas pålitlig och snabb tilldelning av effekt 24/7 till redan existerande och framtida behov. Detta 
är en fråga om resurstillräcklighet. Efterfrågan på ny anslutning till elnätet eller ökat pålitligt effektuttag
är stor, särskilt i södra Sverige. Utbyggnaden av elnätet sker nu inte tillräckligt snabbt för att 
möjliggöra dessa anslutningar i rimlig tid. Observera att detta inte enbart är en fråga om nätutbyggnad
utan även lokalisering av generatorer - helhetssyn kan och bör optimera satsningarnas ekonomi. 
Oavsett om tillväxten hos svensk skog skulle vara ökande, är användning av svensk ved på flera sätt 
en misshushållning. Skogsråvara har många bättre användningsområden än att eldas upp och 
utredningen är negativ till användning av grot. Framöver kräver miljöhänsyn ökat skydd av gammal 
skog. Import av biobränsle kan vara oetiskt, inte minst ur klimatsynpunkt. ”Förnybar” vätgas bör 
användas till andra ändamål i ett läge då industrins behov av väte i stort sett har fossilt ursprung. 

Utredningen varnar för vad som kan hända, om vi inte snabbt stärker såväl elproduktion och 
tillhörande nät. Att se till att de båda samverkar väl är i sig är optimal ekonomi. MFK delar 
utredningens syn. Det hela handlar i förlängningen om tillgång till arbete inom Sverige.

Slutsats
Statligt stöd bör beviljas för snabb etablering och uppgradering av ur nätsynpunkt väl placerade 
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generatorer drivna av biogent bränsle (som biogas) så som anges i utredningens § 5 sid 3, i 
synnerhet gasturbiner. Absolut förbud för fossilt bränsle bör dock undvikas eftersom det historiskt lett 
till problem och stora kostnader (jfr Öresundsverket).
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